
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Reg. Part. N.   335 

Registro Generale Determinazioni N. 1182 

Sondrio, li 21/10/2024

OGGETTO:   ATTIVAZIONE INTERVENTI INTEGRATIVI MISURA B 2 - BANDO ANNO 2024 IN 
FAVORE DI N. 7 BENEFICIARI PACCHETTO AIUTI AL CAREGIVER (RIF. 
DETERMINAZIONE Reg.Gen. n. 834 del 26/07/2024) - REGISTRAZIONE 
INTEGRAZIONE SPESA CON LE COOPERATIVE ACCREDITATE €.28.902,51 - CIG 
B2A622EBA1  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI  ALLA PERSONA
Premesso che:
-in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia  
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue 
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia,  Berbenno di Valtellina, Caiolo, 
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro, 
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte 
in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,  Tresivio;
-il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona  dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui 
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona; 
-l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023  e   
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Vista la Dgr n. XII/1473 del 4/12/2023 ad oggetto “Indicazioni in merito alla programmazione 
sociale territoriale per l’anno 2024 e al percorso di definizione delle linee di indirizzo per il 
triennio 2025-2027 dei piani di zona” che ha posticipato la sottoscrizione degli Accordi di 
Programma per l’attuazione dei Piani di Zona a livello locale al 31 dicembre 2024;
 
Richiamati i seguenti provvedimenti dirigenziali:
- determinazione Reg. Gen. n. 495 del 8/05/2024 relativa all’approvazione del  Bando attuativo 
della misura B2 Programma operativo regionale a favore di persone con gravissima disabilità e 
in condizione di non autosufficienza e grave disabilità approvato con DGR n. XII/1669/2023, 
DGR n. XII/2033/2024 e DGR n. XII/ 2166/2024   -  Fondo per le non autosufficienze triennio 
2022-2024
-determinazione   Reg. Gen. n. 834 in data 26/07/2024 relativa all’approvazione della 
graduatoria  del bando attuativo misura B2 anno 2024: pacchetto aiuti al caregiver familiare e 
buoni assistente personale (DGRXII/1669/2023, DGR N. XII/2033/2024 e DGR n. XII/2166/2024   



-  fondo per le non autosufficienze triennio 2022 -2024, demandando a successivo 
provvedimento, a seguito di sottoscrizione dei progetti Individuali (PI), la definizione delle 
prestazioni degli interventi integrativi previsti dal pacchetto aiuti al caregiver; 

 Ricordato che:
-  gli interventi integrativi della  misura b2  verranno erogati dagli operatori economici 
sottoindicati, accreditati per il servizio  di assistenza domiciliare a favore di anziani e disabili 
(SAD e SADH) e per il  servizio educativo domiciliare a favore di minori e giovani con disabilità 
(Sedh), che hanno dato disponibilità ad erogare i servizi a pari condizioni,  a seguito di richiesta 
in data 30 maggio 2024 del Comune di Sondrio come da documentazione agli atti dell’ente:

-FORME società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA 00605190149  
-GRANDANGOLO società cooperativa sociale, Sondrio, CF/PI.VA 00523750149  
-IL CIGNO  cooperativa sociale Soc.coop arl -  Cesena, CF/P.IVA 01737780401
-SANIVALL società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA  00949920144
 
-le prestazioni previste dal bando in favore delle persone assegnatarie di voucher sociale  
(anziani, disabili adulti e minori) verranno pertanto rese per tutto per tutto il periodo di 
assegnazione del beneficio e in coerenza con il Progetto Individuale redatto dall’assistente 
sociale di riferimento, ai seguenti costi orari:
SAD/SADH   costo orario  euro 22,38 iva compresa
SEDH costo orario euro 24,07 iva compresa; 

Acquisito il codice CIG  B2A622EBA1  per gli interventi integrativi misura B2;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali in merito all’attivazione degli interventi integrativi 
misura B2 fna 2023 bando 2024 con registrazione della relativa spesa in favore delle 
cooperative accreditate :
Reg. Gen. n.1003 del 10/09/2024  (n.9 interventi);
Reg. Gen. n. 1049  del 17/09/2024 (n.5 interventi); 

Visti gli interventi integrativi   attivati dalle assistenti sociali in relazione ad ulteriori n. 7 
beneficiari della misura B2 fna 2023, es. 2024, – pacchetto di aiuti al caregiver familiare,  per un 
totale di euro 28.902,51 conservati agli atti dall’Ufficio di Piano, così riassunti: 

graduatoria a.1 prestazione 
socioassistenziale/tutelare 
a domicilio

a.2. ricovero 
temporaneo in 
struttura residenziale

a.3. prestazione 
socioeducativa/educativa in 
contesti socializzanti

ANZIANI N. 1     tot. €.  4.333,57 === ===

ADULTI con disabilità === === ===

MINORI con disabilità === === N. 6   tot. €.   24.568,94

TOTALE N. 1   tot. €. 4.333,57 === N. 6   tot.   €. 24.568,94

Ritenuto di provvedere alla registrazione dell’integrazione di spesa impegnata al capitolo 
6000.469 (imp. n. 2024.3219 sub.1,2,3) nei confronti delle cooperative accreditate come 
indicato in dispositivo;  

Richiamati:
- l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;
 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto dell’attivazione degli interventi integrativi in relazione ad ulteriori n. 7 
beneficiari della misura B2 fna 2023, es. 2024 – pacchetto di aiuti al caregiver familiare 
(rif. determinazione Reg. Gen. 834/2024),  per un totale di euro 28.902,51, come 
dettagliato in premessa e documentato agli atti dall’Ufficio di Piano;

2. di registrare all’impegno n.2024.3219 del capitolo 6000.469 del Bilancio di Previsione 
2024-2026 l’integrazione della relativa spesa di euro 28.902,51, CIG B2A622EBA1, nei 
confronti delle cooperative accreditate, così come segue:
euro 13.933,57 GRANDANGOLO società cooperativa sociale, Sondrio, CF/PIVA 
00523750149 : integrazione impegno n. 2024. 3219.sub.1 rideterminato nell’importo 
totale di euro 41.149,45
euro 14.968,94 -FORME società cooperativa sociale, Sondrio, CF/P.IVA 00605190149  : 
integrazione impegno n. 2024. 3219.sub.3 rideterminato nell’importo totale di euro 
37.768,94

3. di provvedere con successivo/i provvedimento/i all’aggiornamento delle   prestazioni 
degli interventi integrativi previsti dal pacchetto aiuti al caregiver, a seguito dell’iter 
conclusivo da parte dell’assistente sociale di riferimento con le cooperative accreditate 
in coerenza alla sottoscrizione dei progetti individuali (PI) dei beneficiari;

 
4. di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro 

generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al servizio finanziario;
-al servizio proponente

  IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 Dott.Luca Verri

firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005

 

UFFICIO RAGIONERIA
 

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo



Sondrio, 21/10/2024

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


